selama sepuluh tahun (13-23 H/634-644 M). Dilanjutkan oleh Khalifah Utsman

bin Affan. Kepemimpinan Utsman bin Affan berlangsung selama dua belas tahun

dan dilanjutkan oleh Khalifah Ali bin Abi Thalib.
4

Ada beberapa istilah yang dikemukakan untuk seorang pemimpin, yaitu

khalifah, imam dan wali. Kata Khalifah sering diartikan sebagai pengganti,

beliau memiliki paras dan fisik yang tampan cantik. Begitu juga dengan perangai

dan sifat-sifat beliau dikatakan sebagai seorang yang gagah perkasa dan lihai

1
Hepi Andi, Sejarah Para Khalifah, (Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2008), hal. 91.

2
Tarikuddin, Pemerintahan Kerajaan Bani Abbasiyah(132-656H = 749-1258M),

(Malaysia Perniagaan Jahabesra, 2012), hal. 149.

melihat masa sebagai zaman yang paling maju dalam sejarah perjalanan Islam.
4

Harun Al-Rasyid ialah Khalifah Dinasti Abbasiyah yang teragung dan

terkemuka sekali daripada sembilan Khlifah lainnya dizaman keagungan dan

kegemilangannya. Masa keagungan adalah selama 100 tahun bermula dari tahun

132 H/749 M. sampailah ke tahun 232 H/847 M. Khalifah Harun Al-Rasyid telah

berjaya menjadikan Negara islam dibawah Dinasti Abbasiyah mencapai

keagungan dan kegemilangan didalam bidang-bidang perdagangan antara bangsa ,

kebudayaan, pembangunan dan perkembangan ilmu pengetahuan didalam

bermacam-macam disiplin ilmu.

Selain beliau keturunan dari keluarga Abbasiyah beliau juga adalah orang yang

layak menjadi seorang Khalifah untuk memimpin umat pada saat itu.

Khalifah Harun Al-Rasyid dilantik menjadi Khalifah Dinasti Abbasiyah

yang kelima setelah kakanda beliau Al Hadi wafat pada tahun 170 H/786 M. pada

saat beliau dilantik, beliau masih berumur 25 tahun.

Sebagai seorang Khalifah bukanlah hal yang mudah karena

tanggungjawabnya yang sungguh berat. Menjadi seorang Khalifah perlu persiapan

yang matang karena menjadi Khalifah adalah menjadi seorang Amirul Mu’minin.

rakyat pada masa itu susuah sekali untuk ditemukan orang yang akan diberikan

zakat, sedekah maupun infaq. Hal ini dikarenakan tingkat kesejahteraan rakyat

pada masa itu sudah berada diatas gari kemiskinan.

F. Wafatnya Khalifah Harun Al-Rasyid

Khalifah Harun Al-Rasyid wafat pada tahun 193 H/809 M di kota Tus.

Ketika itu beliau sedang dalam perjalanan memimpin pasukan tentara untuk

membasmi pemberontakan di negeri Khurasan yang dicetuskan oleh Rafi’ bin

Laith bin Nasr bin Syiar, bekas cucu gubernur negeri Khurasan pada zaman

pemerintahan Khalifah Marwan bin Muhammad.

tahun, Beliau memerintah selama kira-kira 23 tahun yaitu dari tahun 170

Hijriyah/786 Masehi hingga tahun 193 Hijriyah/809 Masehi.

Keberangkatan Beliau itu turut disertai oleh putra baginda sendiri yaitu Al

Ma’mun, pengasuh atau pendidik Al Ma’mun yaitu al-fadhl bin Sahl, menteri

beliau yang menggantikan kaum baramikah yang telah beliau hapuskan yaitu Al

Fadhl bin Ar Rabi' bin Yunus, sementara itu beliau berdiam diri untuk

Berikut merupakan ilmuwan-ilmuwan

muslim yang dilahirkan pada masa kepemimpinan Khalifah Harun Al-

Rasyid dan setelahnya:

1) Zakariya Ar-Raji

Nama lengkap beliau adalah Abu Bakar Bin Muhammad Zakariya

Ar-Raji. Orang barat mengenalnya dengan nama Razhes. Ar-razi lahir

pada tahun 240 H/854 M di Ray dekat dengan Theran Iran.
13

Beliau

dikenal sebagai seorang Dokter sekaligus kepala sebuah Rumah Sakit di

kota kelahirannya. Sepanjang kehidupan beliau, dia telah menulis

berbagai buku ilmiah yang berkisaran 200, diantaranya:

a) Ansiklopedia kedokteran yang terdiri dari 10 jilid, pada jilid ke 9

zaman Kepemimpinan Khalifah Harun Al-Rasyid dokter ternama yaitu

Ibnu Maswayh. Beliau juga pernah menjadi dokter di istana. Beliau

dikenal dikalangan orang barat dengan nama Messues. Selain dokter

beliau juga merupakan penerjemah terkemuka dan beliau wafat di Irak

pada tahun 243 H/857 M.
14

Beberapa karya dari Ibnu Masawayh

adalah:

a) Kitab Al-Azmina (sebuah deskripsi tentang ragam musim sepanjang

tahun)

b) An-Nawadir At-Tibbiya (sebuah kumpulan aporisme medis).

3) Al-Kindi

Nama lengkap beliau adalah Yusuf Ya’kub bin Ishak bin Sabah

bin Al-Kindi. Nama Al-Kindus merupakan nama yang dikenal oleh orang

arab terhadap beliau. Beliau lahir di kufah pada tahun 185 H/801 M

waktu kepemimpinan Khalifah Harun Al-Rasyid. Beliau merupakan anak

seorang pejabat dari pemerintahan Khalifah Harun Al-Rasyid.
15

Al-Kindi

memilih Basrah sebagai tempat beliau menuntut ilmu,disanalah beliau

menadapatkan pengalaman dan ilmu pengetahuan.

Salah satu karya beliau dalam bidang ilmu filsafat ialah “Risalah Fi

Madkhal Al-Mantiq Bil Istifa Al-Qaul Pih” (Sebuah Pengantar Lengkap

Logika).

4) Al-Khawarizmi

Nama lengkap beliau ialah Abu Abdullah Muhammad bin Musa

Al-Khawarizmi. Beliau dilahirkan di Khawarizmi, Timur Tengah pada

tahun 164H/780 M. Beliau wafat di Bagdhad pada tahun 232 H/847.
16

Ketika beliau masih muda beliau bekerja di Bait Al-Hikmah di sana

beliau bekerja di sebuah observatorium sekaligus mempelajari dan

memperdalam ilmu matematika dan ekonomi. Muhammad Ibnu Musa

Al-Khawarizmi merupakan tokoh utama dalam kajian ilmu matematika.

juga membuat karya-karya besar diantaranya,

a) Usul Ilmu An-Nujum (Pengantar Ilmu Perbintang)

b) Harakat As-Samawiyah An-Nujum (Asas-asas Ilmu Bintang)

7) Al-Battani

Nama lengkap beliau ialah abu Abdullah Muhammad bin Jabir

Ibnu Sina Al battani, beliau lahir di Battan, Harran pada tahun 240 H/854

M.
19

Beliau merupakan salah satu seorang astronom Arab terbesar yang

ada pada tahun 317H/929M. sebagai seorang astronom beliau merupakan

penerus dari ilmuwan astronomi juga yang ini Al farghani, beliau

melanjutkan observasi observasi astronomi pada observatorium

astronomi yang dibangun oleh Khalifah Al-Makmun. Beliau telah

memberikan karya-karyanya dalam masa kemajuan peradaban Islam di

Harun Al-Rasyid sangat mengagumi Sibawayh sehingga beliau

memberikan hadiah yang sangat berharga kepada beliau.

9) Abu Nawas

Nama lengkap beliau ialah Al Hasan bin Hani bin Al-Sabah. di

kalangan masyarakat beliau sering dipanggil dengan sebutan nama Abu

Nawas karena beliau lahir di Ahwaz sekitar tahun 140 H/757 M.
20

Beliau

merupakan seorang penyair Arab yang paling masyhur pada zaman

kepemimpinan Khalifah Harun Al-Rasyid. Pada masa kepemimpinan

Khalifah Harun Al-Rasyid beliau dijadikan menjadi penyair di istana.

Sebagai seorang penyair beliau telah menuliskan beberapa karyanya

dari 5.761 hadis yang juga masuk dalam Kutubus Sittah.

16) Ibnu Majah

Nama lengkap beliau adalah Muhammad ibn Yazid al-Raba’iy al-

Qazwiniy Abu Abdillah bin Majah al-Hafiz. Dan sering dipanggil

dengan sebutan an-najah yang dikenal dengan Ibnu Majah. Beliau lahir

pada tahun 209 H/ 829 M di Qazwin dan meninggal pada tahun 273 H/

887 M.
27

Ibnu Majah sudah menyukai ilmu hadits sejak beliau masih

muda. sehingga pada usia Beliau yang ke 15 tahun beliau belajar

kepada seorang ulama yang masyhur pada saat itu yakni Ali bin

Muhammad Al At-Tanafasi. tidak cukup di situ saja dalam mempelajari

Sehingga beliau layak

dipandang sebagai tokoh astrologi.
33

Filusuf terbesar selain al-Kindi adalah Abu Nasr al-Farabi yang

menjadi filusuf terbesar kedua pada aliran filsafat peripatik setelah al-Kindi.

Beliau lahir di daerah Farab, daerah Transoxania pada tahun 258 H/870 M

sampai wafat pada tahun 339 H/950 M. Banyak karangan al-Farabi yang

kurang dikenal. Hal ini dikarenakan kebanyakan karangan beliau berupa

risalah (karangan pendek). Selain itu banyak karangan beliau telah hilang

selain mengusai sejarah beliau juga ahli hukum dan teologi. Karya yang

berhasil dikarang beliau ialah Sirah Rasul Allah.
39

d. Fisika dan Kimia

Dalam ilmu fisika ini ada beberapa ilmuan muslim yang terkenal yaitu

Al-Haitsam. Al-Haitsam memiliki nama lengkap Abu Ali al-Hasan, beliau

lahir di Basrah tahun 354 H/965 M sampai wafat pada tahun 430 H/1039 M.

Nama Al-Haitsam tidak dikenal di kalangan orang barat, nama yang dikenal

di kalangan orang barat yaitu Alhazen. Alhazen merupakan ilmuan fisika

yang terbesar diabad pertengahan. Selain ahli fisika beliau juga ahli

astronomi, matematika filsafat dan optika. Beliau telah menulis karyanya ke

Dalam ilmu fikih juga banyak lahir ulama-ulama

yang ahli dalam bidang fikih. Ulama-ulama fikih ini sering disebut dengan

fuqaha. Ada beberapa fuqaha pada zaman Dinasti Abbasiyah yang

termashur, ilmu-ilmu sampai dirasakan pada saat ini. Para fuqaha tersebut

antara lain; Imam Abu Hanifah (786 M/150 H), Imam Malik (795 M/179

H), Imam Syafi’i (820 M/204 H), dan Imam Ahmad bin Hambal (855

M/240 H).

Hadis menjadi bagian penting dari sistem pendidikan Islam dan masih tetap

signifikan setidaknya sampai pada abad ke 11. Berikut beberapa deskripsi

sebuah dar al-Hadis yang diambil dari al-Nu’aymi. Pertama, dar al-Hadis al-

Nuriyah, Damaskus. Lembaga ini di bangun oleh Nur al-Din Mahmud

(569/1173). Lembaga ini merupakan lembaga dar al-Hadis tertua yang

diketahui sejauh ini. Bangunan lembaga ini hampir mirip dengan madrasah

53

Hasan Asari, Menyikap Zaman Keemasan Islam, hal. 138-144

101

sehingga sejarawan terkadang mengatakannya sebagai madrasah dan ada juga

sejarawan lainnya mengatakan sebagai dar al-Hadis.

ilmu pengetahuan Astronomi. Dibangunnya tempat ini untuk mendorong

perkembangan ilmu pengetahuan astronomi. Ilmu astronomi ini sangat

diperlukan untuk meningkatkan peradaban Islam. Observatorium dikenal

dalam sejarah peradaban Islam dibangun oleh Khalifah al’Ma’mun di Baghdad

pada tahun 213/828. Tempat ini juga dilengkapi dengan perpustakaan yang

baik sehingga mendorong majunya ilmu pengetahuan dibidang astronomi ini.

Keempat, Rumah Sakit. Disamping menjadi tempat penyembuhan orang-

orang sakit, rumah sakit ini juga dijadikan tempat belajar untuk memperdalam

ilmu kesehatan.